
diário oficial Nº 35.973  43Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2024

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 077/2024, DECORRENTE 
DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO n°13/2024 - PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 2024/895112.
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com 
personalidade jurídica de direito público, com sede na Trav. Padre Eutí-
quio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.837.521/0001-11, neste ato representado por seu Presidente, Paulo 
André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Administrador, portador do RG 
nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, residente e domiciliado 
nesta cidade,
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR amigavelmente, a contar da data de assinatura em 
que ocorreu o ajuste (25/07/2024), por acordo entre as partes, o Con-
trato n° 077/2024 (prestação de serviços educacionais na modalidade à 
distância através da bolsa acadêmica do Curso e do Programa de SPMSP 
- Máster en Salud Pública.) celebrado com a empresa FUNDAÇÃO UNIVER-
SITÁRIA IBEROAMERICANA – FUNIBER BRASIL, pessoa jurídica de direito 
privado, sem fins lucrativos e econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.159.178/0001-30, estabelecida na Rua Vento Sul, nº 126, Campeche – 
CEP: 88063-070 – Florianópolis/SC – BRASIL, neste ato representado por 
seu Diretor, RODRIGO PHILIPPI NOLIO, brasileiro, solteiro, advogado, por-
tador do R.G no 5185623-SSP/SC, inscrito no C.P.F. sob o no 074.722.229-
09, residente e domiciliado em Florianópolis/SC, doravante denominada 
CONTRATADA, considerando o pedido de cancelamento do curso pela ser-
vidora Catia Irene Duarte Valente, dando-se as partes plena, geral e irre-
vogável quitação de seus termos, nada mais tendo a reclamar em juízo ou 
fora dele.
Belém, 23 de Setembro de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1125001
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 045/2019, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2019 -PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº. 2018/484862.
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, com 
personalidade jurídica de direito público, com sede na Trav. Padre Eutí-
quio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.837.521/0001-11, neste ato representado por seu Presidente, Paulo 
André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Administrador, portador do RG 
nº 2847152 SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, residente e domiciliado 
nesta cidade,
RESOLVE:
Art. 1°. RESCINDIR amigavelmente, a contar de 26 de agosto de 2024, o 
Contrato n° 045/2019 (AQUISIÇÃO DE INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITU-
RA EM 3 HORAS COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DE 09 (NOVE) 
INCUBADORAS PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR E HEMOCENTROS 
REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM E NÚCLEOS DE HEMO-
TERAPIA DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, REDENÇÃO E TUCU-
RUÍ.) celebrado com a empresa SISPACK MEDICAL LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 54.565.478/0001-98 com 
sede na Rua Doze De Setembro n°1.173- Vila Guilherme, CEP:02052- 001, 
São Paulo-SP, neste ato representada por seu representante legal Humber-
to Lassala Filho, portador da Cédula de Identidade nº.4.518.404 SSP-SP, 
CPF/MF sob o nº. 569.628.868-53, doravante denominada CONTRATADA, 
considerando a assinatura do contrato n. 071/2024, com mesmo objeto, 
garantida a vantajosidade para a Administração Pública.
Belém, 26 de agosto de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1124940

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO 006/2024 PROCESSO 2024/1126943
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES.
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA  ADMI-
NISTRADORA DO COMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE RAIMUNDO SANTANA 
(CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2024.
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CON-
CEDENTE)
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BARCARENA COMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE RAIMUNDO 
SANTANA (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 1124888

EXTRATO DE CONVÊNIO 005/2024 PROCESSO 2024/1123625.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES.
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA ADMI-
NISTRADORA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24H TIPO III 
DOM HELDER CÂMARA (CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATO-
LOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2024.
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CON-
CEDENTE)
DAYANE DA SILVA LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANIN-
DEUA ADMINISTRADORA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 
24H TIPO III DOM HELDER CÂMARA (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 1124893
EXTRATO DE CONVÊNIO 006/2024 PROCESSO 2024/1126943.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES.
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA  ADMI-
NISTRADORA DO COMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE RAIMUNDO SANTANA 
(CONVENENTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA (CONCEDENTE).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do concedente, aos pacientes 
da convenente.
DO PRAZO: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) me-
ses, contado da data da sua assinatura.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará.
DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2024.
ASSINATURAS:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA. (CON-
CEDENTE)
MILVEA FRANCIANE FERREIRA CARNEIRO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BARCARENA CPMPLEXO MUNICIPAL DE SAÚDE RAIMUNDO 
SANTANA (CONVENENTE)
ENDEREÇO DA CONCEDENTE E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 1124894

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 1194/2024
Nº do Processo: 2024/1138182
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
CELSO MURILO PALHA DA CRUZ   GERENTE   5892650
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030  4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1125146

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1158/2024, Dia 24 De Setembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1066131
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir Servi-
dora Do Sass Para A Comunidade Terapêutica Casa Esperança, Ao Municí-
pio De Mosquiero – Pa, No Dia 03/08/2024.
  Patrick Luciane Ribeiro Capistrano, Cpf: 643.376.342-15, Cargo: Motoris-
ta, Matrícula: 54188251, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 24 De Setembro De 2024. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1124900
PORTARIA Nº 1157/2024, Dia 24 De Setembro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/1105906
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Trasnporte De 
Bens Ociosos Para A Gerap, No Município De Abaetetuba – Pa, Nos Dias 12 
A 14/09/2024.


